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Abstract

The main motivation behind this study lays in identification of regional determinants in the Czech

Republic. Because of lower manifested heterogeneity of apartment in comparison with houses,

housing affordability was measured by a ratio of average buying price of an apartment over average

annual disposable income per capita. Regional housing affordability was judged en bloc and was not

measured in an attempt to identify subpopulations threatened by high housing costs. The object of

interest was the impact of individual dependent variables on the price-to-income ratio. For the purpose

of this study, only factors affecting at the same time housing prices and housing income, either directly

or indirectly through correlation, are taken into consideration. The estimation of our model suggests

that economically and statistically significant are the variables for the relative number of divorces,

births or the proportion of urban population. All of the effects, disregarding only one variable, went in

the same direction as they were expected to go. Also, it was possible to provide an answer to the

question whether inclusion of composite determinants, such as natural population growth, may affect

the interpretation of the results. In accordance with empirical studies on regional housing prices

determinants, the study concludes that inclusion or exclusion of Hl. m. Praha region does not

noticeably affect the results of the estimation.

Abstrakt

Hlavná výskumná otázka spočívala v identifikácií regionálnych determinantov dostupnosti bývania v

Českej Republike. Okrem nej sa spoločne spolu s ozrejmovaním skúmanej tematiky vynorili ďalšie,

otázky doplňujúce. Kvoli menšej vykazovanej heterogenite bytov v porovnaní s domami, bola

dostupnosť bývania meraná podielom priemernej kúpnej ceny bytu v danom kraji a priemerného

čistého ročného prímu na osobu. Dostupnosť bývania nebola posudzovaná pre jednotlivé typy

domácností. Objektom záujmu štúdie bol vplyv jednotlivých nezávislých premenných na zmienený

indikátor dostupnosti bývania. Za determinanty dostupného bývania sa pre účel tejto práce považujú

veličiny ovplyvňujúce ako cenu bývania tak príjem domácností a to buď priamo alebo nepriamo

prostredníctvom korelácie s iným determinantom. Premenné ktoré sa ukázali byť štatisticky

a ekonomicky signifikantnými boli napríklad relatívny počet rozvodov, narodení alebo relatívna

početnosť ľudí žijúcich v mestách. Až na jednu výnimku, u všetkých nezávislých premenných

prevládol ich očakávaný účinok na dostupnosť bývania. Podarilo sa taktiež zodpovedať otázku o

možnom ovplyvnení interpretácie premenných za použitia zložených makroekonomických

indikátorov, ako napríklad prirodzený prírastok populácie. Zhodne so závermi empirických štúdií

o determinantoch cien nehnuteľnosti sa podarilo preukázať, že zahrnutie pozorovaní vyššieho

samosprávneho celku Hl. m. Praha má na výsledky takmer nepozorovateľný vplyv.
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I. Introduction:

After economic transition occurred in Czech Republic, a notable increase in costs of housing due to

adaptation to market economy meant that the proportion of household expenditures on housing

doubled between the years 1990 and 2003 (Sunega & Mikezsová & Lux 2009). What’s more, this

increase on global level was accompanied on the regional level by presence of significant housing

affordability gaps. Later specified measure of housing affordability, price-to-income, showed that in

the year 2014, affordability indicator in the region with least affordable housing was approximately

equal to four times its value in the region from the opposite side of affordability spectrum. The scale

of disproportion should make anyone attentive to readily available explanations. Due to country-

specific heterogeneity of real estates, reflected in housing prices, conclusions drawn about housing

affordability determinants outside Czech regions cannot be simply adopted without additional

empirical evidence. Although some studies on the problematic of housing prices and housing

affordability determinants on the regional level in Czech Republic exist, it is safe to say that housing

prices, not to mention housing affordability, do not constitute what one would call traditional field of

Czech economic research. To author’s knowledge, due to lack of data, the research on owner-occupied

apartment affordability has been so far done based on real-life statistics from which fictional

standardized household types were created
1
. The estimations in this thesis are based on real-life panel

data on regional scale. A particular source of inspiration was found in a study by Michal Hlaváček and

Luboš Komárek (Hlaváček & Komárek 2009), which employed a similar econometric approach in

regional housing prices determinants estimation. Rather than simply trying to reaffirm the obtained

results, this paper tries to uncover determinants which are specific to housing affordability and are

needed to be estimated anew. For this reason, the core of this thesis is formed by exhaustive discussion

on theoretical and empirical literature which should justify the use of employed determinants and

serve to forecast their expected effect on household income, housing prices and subsequently housing

affordability.

The primary objective of this thesis is to fill the academic void by estimating the effects of potential

housing affordability determinants on regional longitudinal panel data. In order to do so, a series of

OLS estimations are run on the data from Czech NUTS 3 regions collected for 14 consecutive years.

Besides the main task a few interesting and testable questions have arisen. First off, is there a

statistical and/or economic difference between using a composite variable - such as natural population

growth - or should such variable, when possible, be partitioned into its integral parts – in this example,

rate of births and deaths. Other questions are based on the specific position of Hl. m. Praha in

comparison with other regions. Namely secondly, does inclusion of the Hl. m. Praha region interfere

1
See (Sunega & Mikezsová 2015) or (Sunega & Mikezsová & Lux 2009).
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with the results obtained by first-differenced estimators and are these results still valid or should the

inclusion of relevant dataset for the capital region be avoided in empirical studies on housing

affordability. Lastly, are the determinants that are used to account for housing affordability satisfactory

when it comes to explaining the variance in price-to-income ratio for Prague?

After this introductory, the study is organised as follows. Contents of the following chapter are formed

by an overview of housing affordability measures. Once a measure for this study is selected,

household income and housing prices determinants are debated in the third section. What must then

follow is the empirical analysis. The study is complete with the discussion over results and finally a

series of concluding remarks.

II. Housing affordability

A common consensus in household affordability literature
2
classifies approaches to affordability

analysis into three categories.

First off, the indicator measure of affordability is usually thought of as costs of housing to household

income ratio. These vague terms are substituted by real-life statistics depending on the selection of

subpopulation whose housing affordability is to be analysed. Once the subpopulation of interest is

specified, threshold for “appropriate housing” is then established as a rule for judging values of the

indicator. Common indicators of this type are so called rent-to-income or price-to-income measures of

affordability in which either rent or price of real estate, in an appropriate unit or in total per estate, are

related to household income.

Secondly, a so called reference method avoids using a threshold level and rather defines the relevant

housing costs with reference to either other housing sectors or a subgroup of subpopulation which

should be able to afford it. Lastly, residual income method looks at the income which households are

left with after the housing costs are paid. Similarly to indicator measure, after subtracting the costs a

threshold needs to be set for normative examination of housing affordability.

One of the main problems encountered in Czech research on housing affordability is the lack of data.

To deal with this problem researches in the past selected higher NUTS classification and dealt with the

subsequent loss of potential explanatory variables (Kostelecký &Vobecká 2009) or obtained their data

by deriving fictional standardized households from relevant real-life statistics
3
. Even though in this

thesis a severe lack in officially published data on mortgage repayments forced an abandonment of the

intended residual approach to housing affordability, none of these approaches was adopted because the

objective of this paper differs.

2
See (Kostelecký &Vobecká 2009), (Sunega & Mikezsová 2015) or (Sunega & Mikezsová & Lux 2009).

3
This approach was used in (Sunega & Mikezsová 2015) and the Framework developped in (Sunega &

Mikezsová & Lux 2009)
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As the name of this study suggests, debate over housing affordability is not be held on the affordability

of housing for various types of households per se bur rather consists in regional analysis of

affordability determinants for all the households in a set region. No thresholds in the normative

measures of affordability are needed to be adopted since only the effects of selected variables on

housing affordability rather than evaluation of housing affordability for selected types households is of

interest. Some of the criterions upon which the households were standardized in abovementioned

studies– such as age, education or employment status of members of each household type - are

incorporated in their aggregate form to provide a better en bloc analysis.

The selected measure of housing affordability is price-to-income ratio. Even though it is widely used

to measure affordability of owner-occupied apartments (OECD 2005), it is certainly not devoid of

shortcoming since it does not reflect interest rates on mortgages nor obtained loans for that matter

(Kostelecký &Vobecká 2009). The measure is also expected to be upwardly biased, since the average

income of households who decide to buy rather than to rent an apartment will very probably be higher

than the global average income. (Hrachovec 2012) A technical definition of housing affordability is

developed in the chapter dedicated to data and variables.

III. Determinants:

This chapter sets for aim to clarify why proposed determinants are to be used, explore potential links

of correlation between them and provide a discussion about their expected effects on household

income, housing prices and affordability. The proposed determinants are either of demographic or

economic character and are classified accordingly. A common framework in Czech research on

housing prices determinants exists and is therefore reviewed before discussing the heterogeneous mass

of research on household income determinants. As is explained, only factors affecting both housing

prices and household income are of interest for this study.


[…]


done by author.
29

Wage premium for men in US
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prop_uni variable and that was its high statistical insignificance
30

. For these reasons, the variable was

abandoned and was excluded from the final estimations, results of which are incorporated in this

study.

More interesting results surfaced with groups of people who have attained either secondary, none or

only primary education. Strong economic and statistical significance of the variable capturing the

proportion of population with highest attained primary education or no education dictates that amidst

potential correlation with other variables it should be regarded as one of the key determinants of

housing affordability. The same cannot be said about similar measure of proportion for the people with

secondary education. Even though the results are not sensitive to inclusion or exclusion of Prague

from the sample, they are different for the restricted and expanded models suggesting some kind

correlation with other included variables, probably unemployment. The estimators are also highly

statistically insignificant.

In all of the estimations done by author of which only four final are displayed, detrended average gross

wage in construction proved to have a strongly statistically significant negative effect on housing

affordability. For this reason and for the very plausible economical explanation of influence of the

variable on housing prices, it can be established that average gross wage in construction indeed is a

housing affordability determinant.

Testing on the first differences of inc_gdp_pc revealed a positive effect on housing affordability.

However, all the encountered results were strongly statistically insignificant. The variable was

proposed instead of simple regional GDP per capita, since the latter was found to contained unit roots

even after first differencing. It is viewed as a mere proxy and therefore author rejects to associate

statistical insignificance of this variable with the same insignificance of GDP per capita in explaining

housing affordability and rather stands by insignificance induced by information loss.

When comparing explanatory power of the model via the measure of R
2
and observed first differences,

both the expanded and reduced models performed better when Prague was included. Statistical

significance of the results viewed at 10% level does not appear to be notably touched by inclusion or

exclusion of the capital
31

. Although the absolute size of coefficient slightly differs for regression with

and without Prague, for all the statistically significant variables there is no difference in their sign.

Very similar conclusions could be drawn from (Hlaváček & Komárek 2009), who used fixed effects

rather than first differences in studying housing prices or from a recent thesis by (Cempirek 2014)

which uses error-correction model. So far it seems that regional estimations of housing prices
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 Even at significance levels of 70% and above.
31

Disregarding the measures of emigration, natural increase - latter one is very close to being significant once
Prague is excluded from the sample.

30

determinants and housing affordability can be performed on regional data including Prague without

invalidation of the results for the rest of Czech regions.

In comparison with (Hlaváček & Komárek 2009), the impact of net migration, unemployment rate and

natural population growth on housing prices is essentially the same as their impact on housing

affordability
32

. The results also point to the need to partition these indicators when possible. Not doing

so means including variables which can be statistically insignificant
33

and hence invalidate the results

for the reduced indicator. In contrast to the named study, divorce rate as well as other newly added

variables, namely fd_urban_pop and fd_prop_prim, turned out to be statistically significant.

Based on estimations, of which some are provided in this study, and the general discussion about

affordability determinants, relative quantity of births, divorces, immigrants and number of people with

highest attained primary or no education, along with average gross wage in construction can be

classified as housing affordability determinants.

V Conclusions:

The thesis you are currently reading was intended to provide an insight on determinants of housing

affordability. As a measure, price-to-income ratio on apartment prices was selected and calculated.

Various determinants were included into the proposed model on the assumption that they were

affecting both the housing prices and the household income or they were affected only one of the two

but were highly correlated with other relevant determinants. The rationale behind this selection was to

eliminate those determinants, for which their usual attributed effect either on housing prices or

household income wouldn’t be touched by their introduction into the model on housing affordability.

In this way, avoiding unnecessary repetition of established results can be achieved.

Once the model was constructed, estimation of first differences OLS followed. Among the statistically

and economically relevant determinants were the relative numbers of births and divorces, as well as

proportion of urban population. The estimation also provided answers the secondary research

questions. The results appear robust to the exclusion or inclusion of the Hl. m. Praha region. Prague in

itself seems to follow the determinants sufficiently well.

The results, both in their consistency and inference, and hence conclusions based on them however

depend to a great extent on the validity of asymptotic OLS assumptions. As a potential extension of

this study, a similar model could be estimated on the EU-SILC microdata. This could provide enough
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 Only difference is the insignificance of natural population growth for the estimation without Prague
33

Such was the case for fd_emig and unem_30to50.Unlagged dependent variable fd_deaths was not only higly

statistically insignificant but also going against any explanation and probably contributed to the overall

insignificance of natural population growth.
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confidence in the results to overstep the bounds of positive empirically estimated determinants on

housing affordability and move into the realm normative policy suggestions.
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Appendix

Table 3: First-difference OLS estimation results

Model type → Reduced Expanded

Capital excluded → Yes No Yes No

fd_nat_inc 0.1339 0.1077

fd_births_det

0.3658*** 0.3546***

fd_deaths_lag

-0.0039 -0.0025

fd_net_mig 0.0382** 0.5441***

fd_immig

-0.0222 -0.0539**

fd_emig

0.0369** 0.049***

fd_unem -0.0838*** -0.083***

fd_unem_30to50

-0.0801*** -0.0873***

fd_unem_rest

0.0098 0.0262

fd_urban_pop -0.2169** -0.2291** -0.2222*** -0.232***

fd_marr -0.1178 -0.1806 -0.2351 -0.2677*

fd_divor 0.3148** 0.3131*** 0.2971** 0.3138***

fd_constr_wage_det 0.0002*** 0.0002*** 0.0002*** 0.0002***

fd_prop_prim 12.4961* 14.5872** 11.4504** 13.1688**

fd_prop_sec -0.2563 -0.547 -1.043 -1.5106

fd_gdp_pc_growth -0.3672 -0.2426 -0.1908 -0.2172

constant 0.0701 0.0829 0.0759* 0.0842*

Adjusted R^2 0.29051118 0.3206 0.33967887 0.35843492

Results with * are significant at 10% significance level, ** and *** at 5 and 1
percent respectively