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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Assessing evolution of housing affordability is one of the most common ways of house price
sustainability assessment used by central banks and dedicated international institutions for financial
stability purposes. However, such an assessment has been exclusively done by statistical means so
far, e.g. by comparing the ratio of house prices to income to its long-term average or trend as
determined by the Hodrick Prescott filter. Assessing housing affordability using its determinants is
therefore a promising and uncharted way forward in the house price sustainability assessment.
Understanding determinants of housing determinants in the regional perspective, which is the aim of
the Peter´s work, is then an important piece of research in this issue. With the aim to capture the
mutually reinforcing powers between house prices and other economic and social variables in regional
perspective, modelling housing affordability using aggregate (macro) regional data is the correct
approach. This differs the Peter´s work from some existing works which analyze micro data, aiming to
model housing affordability using characteristics of individual households.

The thesis by Peter is well structured and written using a very good English. In the introduction, he
clearly states the research questions. In the second part, he describes existing measures of housing
affordability, suggesting ratio of house prices to income to be further analyzed. In part 3, he discusses
possible determinants of house price, income and housing affordability, using a literature review. Part
4 presents the main part of the thesis, which is the empirical analysis. At its beginning, he analyzes the
dynamics of housing affordability in the Czech Republic and its regions using statistical tools. Then, he
presents four panel models of housing affordability across regions of the Czech Republic (extended
and restricted one, each of them including and excluding Prague), which are then estimated using
pooled OLS. This part of work is very detailed and demonstrates a solid understanding of
econometrics and ability to deal with real data, as well as a very responsible approach of the author to
the modelling. For example, he discusses different sources of house price data with regards to its
ability to capture changes in quality of housing in the Czech Republic. Importantly, he also discusses
potential drawbacks of the obtained results with regards to the model assumptions. As a result, Peter
discusses suggested determinants of housing affordability from the regional perspective. Finally, he
compares these results to the results obtained by Hlaváček and Komárek (2009): “Housing price
bubbles and their determinants in the Czech Republic and its regions”, who deal with regional
determinants of house prices and represent the most related piece of existing research in the Czech
Republic. Also, he presents the difference between the observed values of the house prices to income
ratio from its fitted values (averaged across regions), which may serve as an important input for the
house price sustainability assessment.

Suggested question for the defense is:  Are the observed values of the house prices to income ratio in Prague currently higher or

lower than its fitted values as estimated by the models and how does the size of this difference
compare to the results for other regions of the Czech Republic? What do you thing may be
other, “hardly measurable“ determinants of house prices which may lead to different
equilibrium levels of house prices to income than estimated by the proposed models?

In the case of successful defense, I recommend “výborně” (excellent, 1).
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